
 

Il Vice Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Rag. Giuseppe Bilardi  Prof. Claudio De Capua 

   
   

 

Oggetto: Determina a contrarre con un affidamento diretto previo confronto preventivi su 

MEPA, ex art. 50 comma1del D.L.gs 36/2023 per fornitura di “Prodotti Apple e accessori” 

(CIG B77791C31C)  
  

Il Direttore: 
 

 
VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare: 

- il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art.50 comma 1 lett. b), che consente, per acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA), di procedere mediante “affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 25 relativo alle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

VISTA la proposta di spesa presentata dal Prof. Rosario Morello docente del 

Dipartimento DIIES, relativa all’acquisto di Prodotti Apple e accessori”, per 

una spesa presunta di circa 4.000,00 euro oltre IVA;  

 

PRESO ATTO che la suddetta proposta è strettamente motivata dall’espletamento di attività di 

ricerca nell’ambito del progetto “FINGHERPRINT” di cui il Prof. Morello 

risulta essere il responsabile scientifico del suddetto progetto; 

 

VERIFICATO che l’acquisto oggetto della fornitura, secondo le caratteristiche richieste rientra 

nelle categorie merceologiche presenti sul MEPA; 

 

PRESO ATTO che si è proceduto ad attivare sul MEPA un confronto preventivi con quattro 

Operatori economici (Enterpricse Solutions; Gruppo Galagant SRL, 

Mediaeventi, R-Store SPA.), in data 12-06-2025, con RDO n. 5436281, con il 

criterio del prezzo più basso; 

 

PRESO ATTO che la Ditta Enterprise Solutions non ha presentato offerta; mentre le altre tre 

Ditte hanno presentato regolare offerta; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico, R-STORE SPA, P.I. 05984211218, in risposta alla 

suddetta RDO, ha presentato l’offerta migliore con un costo pari ad € 3.820,00 

oltre IVA;  

 

ACCERTATO che la Ditta R-STORE SPA possiede i requisiti generali previsti dal Codice e 

che gli stessi sono stati oggetto di verifica ai sensi dall’art. 99 comma 1 del 

Codice dei Contratti Pubblici; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura di Prodotti Apple e Cellular e accessori, mediante 

trattativa diretta sul MEPA al citato operatore economico, in quanto il prezzo 



 

Il Vice Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Rag. Giuseppe Bilardi  Prof. Claudio De Capua 

   
   

 

proposto è congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione ed 

il servizio offerto risulta rispondente alle esigenze del Dipartimento; 

 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato tramite piattaforma MEPA, sottoscritto 

digitalmente dal punto ordinante, con la società “R-STORE SPA” che ha 

presentato offerta; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a copertura della spesa della fornitura ammontante 

ad € 3.820,00 oltre IVA, è assicurata dal fondo del Progetto FINGHERPRINT 

iscritto alla voce del Bilancio Unico di Ateneo – UPB 

MorelloR23_Prog_Fingerprint cap. S 302020602 "Hardware” del corrente 

esercizio finanziario (Pre-impegno n. 1431/2025), (CIG B77791C31C); 

 

PRESO ATTO  che la scelta fatta con il presente atto è coerente con le Linee Guida n. 4 di 

ANAC sopra richiamate nonché congrua ed adeguata al rispetto ed al 

conseguimento dello scopo e dell’interesse cui è preordinata; 

 

 
DECRETA 

 
• Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di Prodotti Apple e 

accessori alla ditta R-STORE SPA, corrente in via Vittoria Colonna n. 14 cap 80121 Napoli 

(NA), per un importo complessivo pari ad € 3.820,00 oltre IVA.  

 

La spesa complessiva, pari ad 4.660,40 IVA inclusa, graverà sul Progetto FINGHERPRINT 

iscritto alla voce del Bilancio Unico di Ateneo – UPB MorelloR23_Prog_Fingerprint cap. S 

302020602 "Hardware” del corrente esercizio finanziario (Pre-impegno n. 1431/2025), (CIG 

B77791C31C); 

 

•  Di nominare Responsabile Unico del Progetto il Rag. Giuseppe Bilardi. 

 

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di ricevimento delle fatture elettroniche 

debitamente controllate, da parte dei competenti uffici amministrativi del Dipartimento DIIES. 

 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it, ai fini della 

generale conoscenza. 

 
 
 

http://www.unirc.it/

		2025-06-30T10:06:31+0000
	Bilardi Giuseppe


		2025-06-30T13:03:29+0200
	CLAUDIO DE CAPUA


		2025-07-01T10:50:24+0000
	Carmela Squillaci




